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چکیــــــــــده
تحقیق حاضر به دنبال کشــف این موضوع اســت که: آیا 
درگیرکردن کودکان مدرسه ای )8 تا 11 ساله( با طبیعت می تواند 
در طولانی مــدت باعث بهبود روحیه و زندگی آن ها شــود؟ ما 
برنامه ای با محوریت تنوع زیستی طراحی کردیم؛ فعالیت هایی 
که بیش از یک ســال تحصیلی در محوطة مدرسه انجام شدند. 
شرکت کودکان در این برنامه پیشرفت های چشمگیری در خلق 
و خوی آنان به همراه داشت که در طول سال تحصیلی نیز پایدار 
بود. در گروه کنترل -  کودکانی که در این فعالیت ها شــرکت 
نکردند -  پیشــرفت در بهبود زندگی نیز مشاهده نشد. اما در 
گروه آزمایش، کودکانی که ابتدا احســاس چندانی نسبت به 
طبیعت نداشتند، در طول دورة مشارکتشان در این فعالیت ها، 
بیشــتر با طبیعت پیوند پیدا کردند. در نتیجه،  ایجاد تعامل با 
طبیعت در برنامة درسی مدارس می تواند راهی کم هزینه برای 

بهبود زندگی کودکان باشد.  

کلیدواژه ها: آمــوزش در فضای باز، تنوع زيســتی، خلق وخو، 
آموزش  ابتدايی، تندرستی، فرضیة بیوفیلی 

مقدمه
ضعف در ســلامت روانی يکی از مهم ترين چالش های اقتصادی 
و اجتماعی قرن بیســت و يکم اســت که تنها در انگلیس سالانه 
هزينــه اي معــادل 100 میلیارد پوند دربــر دارد. اين امر با طیف 
وسیعی از پیامدهای منفی زندگی، از جمله غیبت بیشتر از مدرسه، 
اکتفا به تحصیلات ســطح پايین، روابط اجتماعی کمتر، و کاهش 
امید به زندگی همراه اســت. کاهش سلامت روان و بهبود زندگی 
طی 25 ســال گذشــته، به ويژه در گروه های سنی جوان، مشهود 
اســت. گزارش اخیر نشــان دهندة افزايش شش برابری کودکان و 
نوجوانانی اســت که از سال 1995 با مشکلات روانی طولانی مدت 
درگیر بوده اند. عوامل بسیاری از جمله »عدم قطعیت اقتصادی« و 

آموزش سبک زندگی 
با طبيعت

دانش نوین اجتماعی

مروری بر يافته های برنامۀ
يادگيری كودكان در فضای باز
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»ظهور رسانه های اجتماعی« ممکن است در اين روند نقش داشته 
باشــند. با اين حال، الگوی افزايش شهرنشــینی و دوری از دنیای 
طبیعی، يکی از عواملی اســت که غالباً مورد غفلت واقع می شود. 
اين مطالعه با هدف بررســی نتايج درگیركردن كودكان در دنیای 

طبیعی با پیامدهای مثبت زندگي اجتماعي، انجام شده است. 
در انگلیس، 90 درصد جمعیت در محیط های شــهری زندگی 
می کنند. شهرنشــینی باعث کاهش فضای بکر و در نتیجه از بین 
رفتن زيســتگاه و تهديد تنوع زيستی می شود. در نتیجه، انگلیس 
اکنون يکی از کشــورهايی است که بیشترين تغییر در طبیعت در 
آن اتفاق افتاده است. گزارش وضعیت طبیعت در سال 2019 بیان 
می کند که: »میزان فراوانی و توزيع گونه های زيســتي انگلستان 
به طور متوســط از ســال 1970 کاهش يافته اســت و بسیاری از 
معیارها نشان می دهند که اين کاهش در دهة اخیر هم ادامه داشته 

است.« 
از ديگر پیامدهای شهرنشینی می توان به کاهش ارتباط کودکان 
با محیط طبیعی و لذت بردن از آن اشــاره کرد. کودکان در حالی 
رشــد می کنند که تماس روزانة کمی با مناطق ســبز و حیوانات 
وحشی بومی دارند، و اين نشان دهندة حرکت به سمت يک سبک 
زندگی با کمترين ارتباط با طبیعت است. ون7، کیت8، می روم9  و 
رايسل10  )2009( تشخیص دادند که 37 درصد از کودکان بعد از 
مدرســه کمتر از 30 دقیقه را در خارج از مدرسه می گذرانند، ولی  
43 درصد  از آن ها بیشتر  از  دو ساعت در روز را مقابل تلويزيون يا 
رايانه می گذرانند. اين در حالی است که محققان مزايای بی شماری 
را برای کودکانی شناسايی می کنند که در خارج از منزل می گردند 
و با طبیعت در تعامل هستند. فقدان تعامل با طبیعت يکی از دلايل 

کاهش عمومی بهبود زندگی شناخته شده است.
بر اساس گزارشــی از »انجمن سلطنتی محافظت از پرندگان«، 
کودکانی که امروزه در انگلیس بزرگ می شوند، نسبت به نسل های 
قبلی، از محیط طبیعی جدا هستند. تأثیر ارتباط با محیط طبیعی 
بر ســلامت جسمی و بهبود زندگی کاملًا مســتند است. در کنار 
فوايد سلامت جسمی، ســاير فوايد ارتباط با طبیعت عبارت اند از: 
افزايش احساس خوش بختی، احســاس انرژی جسمی و ذهنی و 
افزايش توجه، توانايی شناختی و تعامل، و دستیابی به سطح بالاتر 
تحصیلات. نتیجه گیری ها براساس تعريف کاملًا کاربردی از تعامل 
با طبیعت انجــام گرفته اند که گذراندن زمــان فراغت در مناطق 
طبیعی )مثلًا پیاده روی در مناطق روســتايی(، تا ماجراجويی در 

فضای باز را شامل می شده است. 
يکــی از نظريه هاي تأثیرگــذاری ارتباط با طبیعــت، »فرضیة 

بیوفیلی« اســت که نشان می دهد، انســان به پیوند با طبیعت و 
موجــودات ديگر تمايل ذاتی دارد. اين امر ما را به ســمت رضايت 
شــناختی و عاطفی از ارتباط با آن ها سوق می دهد. مطالعة حاضر 
با هدف ارائة آزمايش مســتقیم اين فرضیه انجام شده است. برای 
اين کار، ارتباط با طبیعت را به عنوان نمايشی از تمايل به اتصال به 
طبیعت سنجیديم، و پیش بینی کرديم که ارتباط قوی تر با طبیعت، 
پیشرفت های بیشتری را در خلق وخو و رفاه به همراه خواهد داشت. 
اتو11  و پنسینی12 نشان دادند كه آموزش زيست محیطی مبتني 
بــر طبیعت، انس با طبیعت را افزايش مي دهد. تحقیقات بیشــتر 
نشان داده اند که ارتباط طولانی تر احتمالًا نتیجة مثبت تری خواهد 
داشت. با توجه به آنچه بیان شد، ما با هدف بررسی تأثیر گسترده تر 
شــرکت در يک برنامة طبیعت گردی متمرکز، يک سال تحصیلی 
کامل، هر روز وارد فضای مدرســه شديم. علاوه بر اين، در صورت 
موفقیت در بهبودی رفتــار و زندگی، اين برنامه به راحتی قابلیت 

اجرا دارد و می تواند در برنامة درسی مدرسه تعبیه شود. 
يک مزيت ديگر اين اســت که کار میدانی در مدرســه برنامه ای 
ايده آل برای يادگیری مســتقیم در مورد طبیعت است. به علاوه، 
ماهیت عملی کار میدانی نشان می دهد که تعامل با طبیعت باعث 
افزايش خودکارآمدی و نهايتاً ســلامت اجتماعي و رواني می شود. 
سرانجام، لذت کودکان در تعامل با طبیعت زمانی افزايش می يابد 
که آن ها بتوانند محیط خود را شــکل دهند و با گونه های موجود 
در آن ارتباط برقرار کنند. بــا وجود اين، گزارش های اخیر حاکی 
از آن اســت که فرصت های انجام کار میدانی با برنامة   درسی رو به 
کاهش اســت. اکثر مدارس به حداقل فضای باز برای ايجاد فضای 

طبیعی دسترسی دارند.
بنابراين مطالعة حاضر با هدف طراحی و ارزيابی يک برنامة ساده و 
کم هزينه تعامل با طبیعت انجام شده است که در صورت اثربخشی 
در بهبود ارتقاي ذهنی کودکان باعث بهبود انعطاف پذيري مي شود. 
ما فرض کرديم که تعامل با طبیعت، نتايج روان شــناختی مفیدی 
برای کودکانی خواهد داشت که در اين برنامه شرکت کرده اند و با 
پیشرفت فوری در خلق وخو و همچنین تأثیر طولانی مدت بر رفاه 

و ارتباط با طبیعت همراه خواهد بود.

 برنامة آموزش در فضای باز
مجموعه ای از فعالیت ها به منظور بهبود تنوع زيســتی و نظارت 
در مدارس شرکت کننده طراحی شد. هدف از اين برنامه، آموزش 
به دانش آموزان در مورد تنوع  زيســتی در محوطة مدرسة خود، از 

طريق يک سلسله پروژه های متمرکز و طبقه بندی شده بود.
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فعالیت ها  بر دو موضوع تمرکز داشتند:
 1. کشــف و نظارت بر گونه ها: برای مثال، استفاده از ردپای 
حیواناتي در طول شــب برای نظارت بر گونه هايی که شــبانه در 

داخل و اطراف محوطه مدرسه بودند.
2.  ساختن زیستگاه های جدید و منابع غذایی: برای مثال، 
ساخت و نصب جعبه های پرنده در محوطة مدرسه. اين فعالیت ها 
در طول يک ســال تحصیلی انجام شــدند و شــامل هفت جلسه 
در هر نیم سال )يعنی 21 جلســه( بودند. جلسات همیشه با ارائة 
يك پاورپوينت کوتاه آغاز مي شــدند و بــرای درگیر کردن بچه ها 
با موضوع و اســتانداردکردن مطالب، تمام برنامه ها و فعالیت ها، به 
جز در هوای فوق العاده بد، در محوطة مدرســه انجام شــدند. هر 
جلسه يک ساعت طول كشید و همة  مدرسه ها برنامه و فعالیت های 
يکســانی را دنبال کردند. برنامة فعالیت ها توسط تیمی از محققان 
آماده شــده بود. محققان به  صورت جمعی مطالب را تدوين كرده 
بودند تا از ثابت بودن مواد اطمینان حاصل شــود. معلمان در تمام 
جلسه ها و فعالیت ها دانش آموزان را همراهی می کردند و هر جا که 

لازم بود، رفتارها را مديريت مي كردند.

نظارت بر روحیه، بهبود زندگی و اتصال
بــرای اندازه گیری تأثیــر فعالیت های طبیعت روی ســلامت، 
خلق وخوی، و ارتباط با طبیعت، کودکان يک سلســله پرسش نامه  
را در طول ســال تحصیلی و در نقاط متفاوت تکمیل کردند. همة 
كودكان فرم نظرســنجی رفاه و ارتباط با طبیعت را در جلسة اول 
برنامه ريزی تکمیل کردند و مجدداً در جلسة پايانی طبیعت گردی 
به اين نظرســنجی ها پاسخ دادند. اين پرســش نامه بر احساسات 
کودکان در هفتة قبل از نظرســنجی متمرکز و دارای سؤالاتی در 
مورد پنج جنبة بهبود زندگی بود، شامل: فعالیت بدنی و سلامتی؛ 
روحیة عمومی و احساســات نســبت به خود، دوستان و خانواده؛ 

اوقات فراغت؛ مدرسه؛ يادگیری. 

اتصــال به طبیعت به عنوان يک آگاهی پايدار از رابطة بین خود 
و طبیعت تعريف می شــود که هم در نگرش و هم در رفتار بازتاب 
می يابد. اين نظرسنجی به چهار بخش تقسیم شده است: لذت بردن 
از طبیعــت؛ همدلی با موجودات؛ احســاس يکتايــی با طبیعت؛ 

احساس مسئولیت برای حفظ محیط زيست. 
در خــلال تکمیل نظرســنجی، دانش آمــوزان اطمینان حاصل 
کردند که از آن ها امتحــان نگرفته اند، بلکه می توانند در مورد هر 
چیزی که نامشــخص است، ســؤال کنند و هرگونه سؤالی را که 
باعث ناراحتی شان می شود، خالی بگذارند. بهبود زندگی و ارتباط با 
طبیعت به طور مشابه توسط گروهی که در جلسات طبیعت گردی 
شــرکت نمی کردند، بررســی شــد. همچنین مشــخص شد که 
نوع مدرســة دولتی يا خصوصی و وضعیــت اقتصادی و اجتماعی 

دانش آموزان تأثیری در تحقیق ندارد.

بحث
در اين مقاله يک مطالعة طولی برای سنجش تأثیر خلق وخو، رفاه 
و ارتباط با طبیعت کودکان 11-8 ساله شرکت کننده در برنامه ای 

جدول 1. مشخصات آماري نمونة نهایي
                       گروه آزمايش             گروه كنترل

                                                           جنسیت
    84                        183               زن
    27                          146             مرد

             15                           37              بدون پاسخ
             9/62                       9/60            میانگین سن
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از فعالیت های طبیعت گردی مبتنی بر طبیعت در محوطة مدرسه 
ارائه شــد. يافته ها نشان دادند، شــرکت در اين فعالیت ها تأثیرات 
فوری روی خلق وخوی کودکان در طول هر جلسه، و پیشرفت های 
چشــمگیری در بهبود زندگی آن ها در طول مدت حضور يک سالة 
خود در برنامه داشته است. در حالی که کودکانی که در اين برنامه 
شــرکت نکرده بودند، چنین پیشــرفت هايی نداشتند. در راستای 
پیش بینــی فرضیة بیوفیلــی، کودکانی که ابتــدا ارتباط کمی با 
طبیعت داشتند، پیشرفت بیشتری در بهبود زندگی نشان دادند. با 
اين حال، برای کسانی که ارتباط اولیة بالاتری با طبیعت داشتند، 
نتوانستیم اين رابطه را آزمايش کنیم، زيرا هیچ تغییر قابل توجهی 

در ارتباط آن ها با طبیعت در طول مطالعه به وجود نیامد. 
اين تحقیق به خوبی نشــان داد، کودکانی که در طبیعت درس 
خواندند، پیشــرفت چشمگیری در بهبود شرايط جسمی و ذهنی 
نشــان می دهند. اين امــر به ويژه در زمانی که شهرنشــینی و به 
دنبال آن از بین رفتن فضای سبز در حال افزايش است و کودکان 
بیشــتری در مناطقی زندگی می کنند که تحت سلطة محیط های 
شهری اســت، ارزشمندي خود را بیشتر به رخ مي كشد. کودکانی 
که در مناطق محروم شــهری زندگی می کنند، بیشتر در معرض 
ابتلا به اضطراب، افسردگی و رفتارهای مخرب هستند. از آنجا که 
قرارگرفتن کودکان در طبیعت بیشــتر در باغ های شخصی اتفاق 
می افتد و همة کودکان به آن دسترسی ندارند، کمبود آن از جمله 
نواقص مدارس اســت، زيرا دانش آموزان مدت زمانی طولانی را در 
مدرسه می گذرانند. اين موضوع می تواند تأثیر زيادی بر سلامت و 

سبك زندگي کودکان داشته باشد.  

تندرستی
زمان صرف شــده در طبیعت، با فراهم آوردن هدف های معنادار 
و افزايــش رضايت از زندگی، جنبه های ســلامتی و لذت بردن از 
زندگی را در کودکان افزايش می دهد. علاوه بر اين، دسترســی به 
فضای سبز، از جمله محوطة مدرسه، باعث بهبود حافظه، افزايش 
توجه، نظم و انضباط، کاهش سطح استرس و بهبود رفتار كودكان 
می شــود. برنامة 25 ســال آيندة دولت انگلستان، کمک به مردم 
برای بهبود سلامتی و رفاه با استفاده از فضاهای سبز، از جمله ارائة 
خدمات بهداشت روان و ترغیب کودکان به ارتباط با طبیعت است. 
هدف ما تعامل کودکان با طبیعت در محوطة مدرســه اســت؛ 
طبیعتی که هر روز در دســترس کودکان است. اگرچه در مناطق 
حومه ای و شــهری گونه هاي زيســتي و حیات وحش وجود دارد، 

اما اين موضوع غالباً ناديده گرفته می شــود. برای اينکه کودکان با 
طبیعت مأنوس و برای آن ارزش قائل شــوند، بايد آن را به عنوان 
بخشــی از زندگی روزمرة خود توصیف کننــد و ببینند، و فقط با 

تلويزيون درگیر نشوند.

نتیجه 
در اين مطالعه ما بررسی کرديم که: »آيا يک برنامة طبیعت گردی 
در محوطه مدرسه، موجب لذت و شادی کودکان می شود و ارتباط 
آن هــا را با طبیعت تقويت می کند يا خیر؟« زمانی که در خارج از 
منزل و در طبیعت صرف شــود، حتی اگر به هفته ای يک ساعت 
محدود و در طول يک سال تحصیلی تکرار شود، برای بهبود روحیه 
و سلامتی کودکان بسیار مفید خواهد بود. به علاوه، اين برنامه به 
ســفرهای دور از مدرسه يا تجهیزات گران قیمت نیاز ندارد. چنین 
برنامه ای را به راحتــی می توان در مدارس ابتدايی به اجرا درآورد. 
حتی در مناطقی که بودجه و زمین محدود باشد، با استفادة بهتر 

از فضای موجود مي توان اين برنامه را اجرا كرد. 
کودکان بايد بتوانند برای کشف طبیعت و اتخاذ يک شیوة سالم 
برای زندگی از چنین برنامه هايي الهام بگیرند. الگوی مشــابهی را 
نیــز می توان برای دانش آموزان بزرگ تــر اتخاذ کرد. پژوهش های 
آينده می توانند به دنبال پاســخ به اين پرسش باشند که: آيا اين 
يافته ها می توانند برای کودکان دبیرستانی )11+ سال( تکرار شوند 

تا پرونده برای يک برنامة ملی تشکیل  شود؟ 
اطلاعات تکمیلی اين مقاله را می توان به صورت برخط )آنلاين( 

در وبگاه زير دنبال كرد:
 https://doi.org/10.1016/j.jenvp.2019.1013
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